Ad tertium

dico gēssa sequētia r negata
 maior. l. q; nō p̄dest indulgētia
 nisi illis: q; faciūt illis: p̄zo q; in
 indulgētia dāt. s; dico cū sancto
 tho. iiii. cē. di. xxxv. si solū p̄dest
 r hō: s; i illis: p̄ q; illud fit: p
 q; indulgētia dāt si tamē fiat lub

hac forma. *Quicūq; fecerit hoc qualis p̄sūt*
vel illud: vel dederit p̄ tali extē in indulgētie
stēti i purgatorio: tuc nō solū ab ab' extē
uo s; etiā mortuo p̄derit indulgētia in pur
gatoria. Nō enī ē aliq̄ ratio: q; eccle gatorio.

lia p̄sset trāsserre merita p̄mu
 nia q; b' indulgētie inuiti ē viuol
 r nō i mortuos. *Exordat. Pe*
de carātaia papa r Al. n̄ p̄gn?
Ad hoc facit. di. xx. i q; hēt: q; in
dulgētie multā p̄sūt his: q; sūt i
purgatorio. p opinioe ista non
solū p̄legati doctores sūt s; et
Ray. i. p̄g. lxxi. Sciēdā tñ. i si
nc. Et Anno. extra de peni. r re
i glo. sup ca. Qd̄ aūt. Et dicit
q; i indulgētie possūt p papā extē
di ad eos: q; sūt i purgatorio. vt
cū hoc i litterē remissionis p̄sūt
ē. Cui. glo Ray dicit: q; licet pa
pa nō hēat ligare neq; soluēti
si sup trā nō sub tra: si tñ tali
istē p̄ncere os i celū: de plenitu
dine p̄sentatis ei' tēne dubitā
do. Et dicit Tho. r Al. q; sic va
let extētib' i purgatorio idul
gētie nō q; ipsi a pena absolūā
ē. s; p eis solū de p̄muni the
sauro ecclie dei. Thesaur' ecclie
ē merita christi i finiti balozis. thesaur' ecclie
merita d̄ginis ei' matris lacto
rū martirū r alioz s̄ctoz in una
tabiliū. Et ide dicit canonisti
all. c. qd̄ autē de peni. r remi. q;
effusio sāguinis christi r marti
rū est thesaurus i scēnio ecclie
post' r ei' claus habet vicari'
christi. l. papa. r q; h̄uit aperit r
p̄mūcat. Unde in t̄ima gutta
sāguinis christi sufficiens est ad
remissionē oim peccatoz: q; sūt
fuertū erūt r esse p̄erūt. Et indulgētia
nota: q; idlgētie dāt n̄ addādū dantur.
gliaz: nisi ex sequēti s; ad au
ferēdū pena: itellige mō p̄dicta

Indulgentia non dantur...

Non q̄ indulgētia a pena al-
 quez absoluat: sed p̄ eis solut-
 tur de thesauro cōmuni eccle-
 sic. Cōstat ergo: q̄ papa potest
 aias viuozū a penis purgato-
 rit p̄seruare et existētes i pur-
 gatorū penis liberare, q̄d erat
 probandū. Cū ergo papa sit vo-
 catas in plenitudinē potestatis
 durū esset contrā tantā pote-
 statē clauis disputare. De pe-
 ni. di. i. Agite penitentiā. Et. d. i.
 p̄deret. **¶** Alia ē opinio huius
 contraria. hec est hostiensis. v.
 Q̄d quibus p̄solunt indulgē-
 tie p̄. Sed et viuus. etiam r. v.
 vltimo Vbi operanz. Et dicit
 simpliciter: q̄ indulgētie nō va-
 lent defunctis. cū nō sint de fo-
 ro ecclesie. Sed bona quibus
 quis meretur indulgētiā vt
 elemosyne et peregrinationes
 valent defūctis. sicut r̄ alia sus-
 fragia ecclesie caritatis. Sed
 si queratur: que istarū opinio
 est tenēda. Respōdeo q̄ prima
 eo quia verior est r̄ sanior. Nā
 si alia viuozū suffragia vt sint ele-
 mosine peregrinationes r̄ hu-
 iusmodi: valent defunctis: nō
 q̄ sint de foro ecclesie / sed fue-
 runt / et dābuntur eis ista pro
 desse meruerūt: non minus in
 indulgentie eis p̄solunt: si conce-
 duntur eis. dum tamen viuī p̄
 ipsi illud pro quo indulgētia
 datur opere compleant. Et iā
 ecclesia deū illuminata est sp̄ri-
 tu sancto: et ideo non est asserē-
 dū: q̄ papa a ias a penis pur-
 gatorū liberare non possit. cū
 ecclesia christi sp̄s labrat hīs in-
 dulgētis. Cum quia magis
 est liberare a pena infinita q̄ a
 pena finita. s. Gregorius libe-
 rauit. Ceterānū per orationē a

pena inferni: que est infinita:
 multo magis papa per indulgē-
 tiam potest liberare existētes
 in purgatorio a pena tempora-
 li r̄ finita. Et hanc opinionē se-
 quuntur canonice i allegato ca-
 pitulo. Q̄d autē. de peni. r̄ res-
 mi. Loquendo tamē de indul-
 gentiis pape. Q̄ non occurrit
 ratio: quare ecclesia non possit
 thesaurum suum cōmunicare
 mortuis sicut viuīs. Maxima
 nanq̄ virtus est harum indul-
 gentiarum et remissionū a deo
 q̄ homo mortalis nisi ei diuini
 tus sit reuelatū: ignozat: quan-
 tum valet remissio. quia valet
 secundum deuotionem penitē-
 tiis r̄ ipsarum: que suffragans
 et eam mensuram nullus scie-
 re potest nisi de⁹. et sic nec me-
 suram remissionis. De con. d.
 iiii. Queris. Et di. v. Nō me-
 diocriter. Et de peni. di. i. Que
 penitet. Et ideo nōta sc̄z ino-
 centiū: q̄ quando sunt diuersa
 iura r̄ opiniones. s. non contra-
 deum et bonos mores huma-
 norū sentētia est preferenda. s.
 ceteris paribus. Extra d̄ trāsl.
 ca. si.

Quo cano
 ni. p̄m

opio

q̄ indulgētie
 valēt defun-
 ctis sc̄z ho-

Nota opti-
 mā auctozū
 latem.

Sed com

muniter solet queri: an papa p̄
 indulgentiam possit totū pur-
 gatorum expoliare: Ad quod
 dicendū: q̄ aliqui sunt in pur-
 gatorio: qui carent aliis bonis
 propter que ordinate sūt idē
 gentie alere.

60. A. mo

Nota

Quattuor

enim sūt: que requiruntur: vt
 indulgētie valiant. duo expe

hęc sita sūt
 ad indulgē-
 tiarū valentē.

ut sic med
 et hōr it
 no r̄ antonij
 hely

Handwritten signature or mark.

bank. l. auctoritas: & causa ra-
 tionalibilis seu conueniens. duo
 alia sunt ex parte recipientis. l.
 q. sit in statu meredi. vt ibiuis
 vel q. meruerint talia bona eis
 prodi. sic: dum uiuerent. vt in-
 existentibus in purgatorio. Se-
 cundum quod requiritur ex-
 te recipientis: est: vt faciat illud
 pro quo indulgentia datur. vel
 fiat illud per viuos pro illis: q.
 manet in purgatorio. Et si istud
 vltimum defuerit existenti in
 purgatorio: q. pro eo no detur
 illud: nec fiat: pro quo indulge-
 tie conceduntur: non liberat.
 quia caret illo: pro quo indul-
 gentia data est. Aliqui vero
 sunt in purgatorio: qui carent
 sacramentis ecclesie: quos de-
 immediate per suam gratiam
 saluos fecit. et tamen vult eos
 punire in purgatorio secundum
 taxationem sue iusticie. & isti p.
 indulgentiam non liberantur a
 penis purgatorii. Unde glosa
 super. i. cor. v. dicit: q. iudica-
 re de his q. lat extra ecclesiam p.
 lat ecclesie no e. xcellu. Et sunt hec
 verba. Quid michi de his qui
 foris sunt iudicare: nonne de
 his qui sunt itus: iudicamus?
 Alii sunt: qui non caret bono
 vel bonis illis: pro quocumque
 his indulgentia datur: nec etiam
 ecclesie sacramentis. & quantum
 ad istos omnes putarem: q. pa-
 pa potest purgatorium expolia-
 re. Dicit dominus Augustinus
 de ancona in tractatu de pote-
 state pape. q. 22. q. papa potest
 expoliare purgatorium. Hoc
 est considerandum vel quantum
 ad suam iurisdictionem: vel abso-
 lutam eius executionem: vel
 diuinam acceptationem. Quan-

tum ad suam iurisdictionem pa-
 pa potest expoliare purgatorium
 animabus omnium: pro quibus
 facta sunt bona illa: propter q.
 indulgentia concessa est. et ex-
 poliare omnibus illis qui non
 caret sacramentis. quia tales
 dum uiuerent: meruerunt. na
 isti fuerunt de foro ecclesie me-
 litantis per gratiam sacramen-
 torum. Si consideramus quo-
 ad absolutam pape executionem.
 Dicendum: q. papa non
 potest: nec debet purgatorium
 expoliare. Quia illisq. non fue-
 runt de foro ecclesie: thesaurus
 ecclesie no est aperiendus. nec pa-
 pa potest hoc facere potestate legitima &
 ordinata. Si considerem quo-
 ad diuinam acceptationem ap-
 plicando papa intentionem suam
 ad expoliandum totum purgato-
 rium: et q. deus acceptaret ip-
 si pape: et cuiuslibet est incertum.
 Et probat illud suis rationibus.
 Concludit: q. papa potest primo
 modo expoliare purgatorium
 illis omnibus: pro quibus fit il-
 lud: pro quo indulgentia datur
 qui fuerunt de foro ecclesie per
 receptionem sacramentorum.

quos potest a-
 peris pur.
 liberare.
 1. q. no.

pbato quar-
 ta ciuitate co-
 clusionis.

quarto ad

idem. Illi qui no possunt liga-
 re sed ab alio ligari: sunt infe-
 rioris auctoritatis. sed huiusmo-
 di est status omnium prelato-
 rum respectu pape. igitur. Ma-
 ior huius rationis pater: quia
 ligare est quoddam agere. liga-
 ri quoddam pati. quod ligatur pa-
 titur. et non nisi a virtuosioris
 fortiori vt in naturalibus vide-
 tur. Actio enim importat diuinum
 super passum. Et ideo phis. iii.

1. q. no.
 1. q. no.

de anima dicit: q̄ agens est no-
 bilius passio et honorabilius et
 forma materia. Minor proba-
 tur: q̄ papa potest episcopos
 excommunicare et non e converso
 et quod fortius est ab omnibus
 actibus hierarchicis frequen-
 tis priuare p̄ heresim. xxii. q.
 i. Quicunq; et. c. Ubi sana fi-
 des nō ē. xi. di. c. Deniq; Etia
 potest ipsos deponere. 3. q. vi.
 Quauis. et. c. Dudū igitur.
Etiam hec cōsideras beat⁹
 Bernardus ad Eugenium li.
 ii. di. Quis se alter ingerat
 petri prerogatiue; ergo iuxta
 canones tuos alii in parte soli-
 tudinis. tu in plenitudine
 potestatis vocatus es. Et pau-
 lopost. Nonne si causa extite-
 rit: tu episcopo teli claudere;
 tu ipsum ab episcopatu depo-
 nere etiam et tradere sathane
 potes? Et Seneca libro exor-
 dioꝝ. Fuerunt presules iug-
 fecte sollicitudinis sed roman⁹
 pōtifer gaudet plenitudine po-
 testatis. In laudem plenitudi-
 nis potestatis et domini pape
 inquit bernardus de confide-
 ratione ad. Eugenium li. ii.
 Quis es tu sacerdos magnus
 summus pōtifer: tu princeps
 episcopoz / tu heres apostolorū
 tu primatu. Abel / gubernatu
 noe: patriarchatu abrahā: oꝝ
 dinc Melchisedech: dignitate.
 Aaron: auctoritate Moyses: tu
 dicatu Samue: potestate Pe-
 trus: vinctioe Christus. Tu es
 cui clauces tradite sūt cui oues
 credite sūt. Sunt quidam alii
 celi sanitores et gregum pasto-
 res. s; tu tāto gloriofius: quā
 to et differentius utrunq; pre-
 ceteris nomē hereditasti. Ha-

bet enim illi sibi assignatos gre-
 ges singuli singulos. tibi vni-
 uersi crediti vni vn⁹. Nec mo-
 do ouis sed et pastorum. tibi
 omniū pastoz. Premissa obla-
 tio quē duplici probatione la-
 te manet roborata. quare dice-
 re non vercor: q̄ ille qui tantā
 potestate pape denegauit i asse-
 rendo: q̄ dictum priuilegium
 concedere non potuit: in tene-
 bris ambulauit.

Probatur

predicta conclusio modo supe-
 riori. iiii. rationib⁹. Et primo
 sic Omnis ille qui habet super
 alius precipiendi auctoritate:
 est illis maior vel superior. sed
 papa est huiusmodi. igit. Ma-
 ior patet. nam secundū iura p̄
 in parem nōn habet imperium.
 Extra de elect. Innocentius Gul-
 to enim minus inferior in supe-
 riorē. Extra de maio. et obe.
 Tum inferior. Et de superior:
 q̄ habet sub se inferiores vel i-
 feriores. Ex quo sequitur. q̄
 qui habet imperium in aliquo
 illi superior est. s. superioritate au-
 ctoritatis Minor patet. q̄ sicut
 mentis papam principatū ter-
 reno subesse dixerit: cū etiam
 imperator subsit episcopis. ar.
 ad hoc. lxvii. di. Valentinianus
 Lunetis enim regibus et prin-
 cipibus habet papa principatū
 et p̄cesse in terris i extremo s̄
 lacionis domini secundū intē-
 trionem canonis. ex. de ma. et
 obe. c. Omnes vigeat tanta p̄-
 testate. papa christi vicarius: q̄
 potest ponere et deponere impe-
 ratores reges et principes atq;
 excommunicare Unde Innocē

Cōtra pbatio
 pncipalis e
 iusdē xlii.
 p̄ie q̄ ad tē
 potales pu-
 cipes.

capitolo d;

de pape p̄cā
te sup̄ p̄cā

ffus. ii. excommunicauit. Archa
 diu. & Ambrosius licet nō papa
 Theodosiū magnū. lxxxvi. di
 Duo sūt zacharias papa regē
 francoꝝ depulit. & pipinū regis
 haroli imperatoris patrē i
 loco eius substituit. xv. q. vi. &
 lius. Innocentius. q. depulit
 Fredericū imperatorē. Extra
 de sen. l. re. in. Ad apostolice. li
 bzo. vi.

Secundo

ad eisdē arguo sic. Illud est mi
 noris excellētie: qđ recipit lu
 men: & mendicat illud ab alio
 qđ habet a se ipso. sed talis est
 status runcioꝝ p̄ncipiū terre
 noꝝ respectu pape. igit. Ma
 ior patet de luna: que ē opaca.
 et recipit lumē a sole. & sic lu
 mine solis medicato illuminat
 noctē: & illustrat. Et quāto ma
 gis luna soli appātur: tāto p̄
 luet & maioris lucis claritatē
 emittit. & e conuerso i tantū qđ
 quādi sol de directo ipsā respi
 cit: dicit plena. quādo vero ex
 aduerso: dicit vacua. Minor
 patet. l. q. talis est status impe
 rialis. Nā sicut luna illustrat
 & illuminat a sole: sic potestas
 imperialis quātū ad leges ciui
 les quāsdā obsecras. i. imper
 fectas: qz sunt cōtra deū & salu
 tē animarū papa vt alē sol suū
 clarissimis radiis hoc est edict
 regulis generalibusqz cōstitu
 tionibus illustrat. vt ipse impe
 rator cōfitei i suo iure ciuili.
 vbi dicit. se amplecti q̄tuoz cō
 silia vniuersalia. vt per ea suis
 legibus derogetur. Et ideo in
 ciuili. iure a vbi clerici apud
 p̄pos episcops. coll. vi. di.

Lex. Reges nō dedignāē imi
 tari sacros canones. De iudi
 ca. Clerici specialitē i matrimo
 niis & vlturis. Et ideo ad illud
 p̄positū insequendo doctrinā.
 Innocētū. 3. qui habetur extra
 de ma. & obe. c. Solite. per so
 lē d̄signat dignitas papalis. p
 lunā dignitas imperialis. per
 diē spiritualia. p noctē tempo
 ralia designantur. vt sit secul
 dū ipsū. sicut spiritualia p̄cecl
 sūt tēporalia: et sol lunā: sic pa
 patus iperū p gradū dignita
 tis cognoscat. Nonne papa
 tantam habet potestatem: qđ
 solus potest condere canonem
 generalem. prv. q. i. p̄rafo
 his ita: circa medium. Et fac
 cere constitutiones generales
 quibus oēs habēt obedire. Ex
 tra. c. e. i. Sed q̄ papa legibus
 imperatoris subiaceat: abut.
 Extra de sup. ne. licet. Et qui
 filii sunt legitimi. c. Per bene
 rabit. Et de iudi. ca. Nouit.

Tertio ad

sdē. Illud q̄ potest agere in su
 p̄riorē: potest p cōsequēs age
 re in omnia: que subiecta sunt. *tertia p̄ba*
 sed papa potest agere in p̄clatō p̄ncipes
 tis. sequitur etiā & in p̄ncipi
 bus terrenis. quia subditū sūt
 ei. Meritas maioris ostendit
 qz sic ē i p̄ncipis sicut i specula
 tiuis qz qđ qđ cōtinētur iub ge
 nere subalterno: cōtinētur sub
 genere generalissimo cuius dēoz
 dinis. Ad p̄bationē minoris as
 sumo illud q̄ habetur. xi. di. p̄
 raso. i. vbi dicitur. Petrus in iū
 nū sacerdotē. Christus eligit p̄
 omnibus. dū ei p̄o oibus p̄e
 oibus clauēs regni celoꝝ dedit
 l. i.

ecclā p̄batio
 ā ad d̄nos
 tēporales.

luna d̄ ple
 nauē vacua

et a se petra petri sibi nomen i
 psuit Et. lxxv. di. Quis du
 biset sacerdotes regū ⁊ p̄cipū
 oiumq; fidelū patres ⁊ magi
 stros senserit? Nonne miserabi
 lis infantie esse cognoscitur: si fi
 lius patris: discipulus magistri
 sibi conetur subiugare. Et aliū
 capitulū ibidē dicit. Si iperato
 r̄ catholicus est: quod salua pa
 ce ip̄ius dixerimus: filius est:
 nō p̄sul ecclesie. Et inde Ma
 lētinianus iperatoꝝ iclitus sus
 fraganeis mediolanēsis ecclesie
 dixisse legitur. Tale in pontifi
 cali sede constituitur: cui
 et nos qui gubernamus iperitū
 sincere nostra capita submitta
 mus. et eius monita cum tanq̄
 hoies deliquerimus: suscipia
 mus necessario velut medica
 menta curantis. l. di. Valēs.
 Et dicto capi. Auit. de iudi.

Cognoscāt p̄ncipes seculi deo
 se debere rationē reddere pro
 ecclesia quā ipsi tuendam susci
 piunt. Nam huc augeatur pax
 et disciplina ecclesie per fideles
 p̄ncipes: siue soluatur: ille ra
 tionem ab eis erigit: qui eozꝝ
 potestati suam ecclesiam credi
 dit. Et pauloante dicit: Intra
 ecclesiam potestates necesse
 non essent: nisi ut quod non p̄
 ualent sacerdotes efficere p̄ do
 ctrinam siue per doctrine ser
 monem potestashoc imperet p̄
 discipline terrorem. Ad tutio
 nem ecclesie commissū est p̄nc
 ipibus frenis principat̄ vnuz
 gladiū. scilicet temporalem
 siue materiale. vt vulnerent
 et p̄cutiant inimicos fidei he
 reticos scismaticos ⁊ infideles
 Nam papa vtrumq; habet gla
 dium. In huius signum dictū
 fuit Christo. Domine ecce gla
 dii duo hic. Vno scilicet gladio
 temporali vsus fuit. Petrus q̄
 gladium: debebat in papatus regimine. vtrumq;
 gladium: vtrumq;
 papa h̄.
 Christo summo pontifici succe
 dere. et illo sanguinem effudit
 dum auriculam serui amputa
 uit. Itum derelinquit siue cō
 missit principatū terreno. Se
 cundum spiritualem ⁊ nobilito
 rem referuauit petro Christo
 ⁊ petri successoribus. Et habet
 isti duo gladii quendam ordi
 nem et subalternationem. ita
 q̄ gladius est sub gladio. scilz.
 temporalis sub gladio spiritua
 li. sicut dignitas sub dignitate
 Et notandus est: q̄ ecclesia p̄
 se et imediate habet vltimū gla
 diū spirituales. Et ratione sub
 sectionis potest vti: et vtitur i
 perando et delegando per la
 ealem manū gladio tempora

quarta p̄ba
 tio q̄ ad col
 dē platos.

Quarto p

bari. potest sic Ille est p̄minē
 tioꝝ dominū: qui cōmittit rē
 suā alteri: q̄ ille cui cōmittitur
 sed Christus cuius v̄carius est
 papa in terris: p̄mittit ecclesiam
 p̄ncipib; terrenis igitur. Pa
 toꝝ patet: quia ille qui suā rē al
 teri cōmittit: est dominus rei.
 alter cui cōmissa est nō. sed ha
 bet illam solum seruare: et pro
 illo cuius est custodire. Nam res
 que cōmittitur siue accomoda
 tur: nō debet vti ille: cui cōmis
 sa est. nisi eo modo: quo sibi ac
 comodata siue cōmissa est res
 talis. s. iuxta voluntatē dñi rei
 illius. alias cōmittitur furtuz
 ff. de furtis. l. Qui re. Vnoꝝ
 patet per Alidox libo. 3. de lū
 mo bono. c. lll. vbi ita inquit.

li. Hoc enim ex sensu veteris testamenti colligi potest. in quo bella multa auctoritate et mandato sacerdotum sunt commissa. Tenet hostiis: q. Quis

Imperium a roma. eccle. h. imperator.
iurisdictiones sint disticte quoad executionem: tamē imperator romanorum imperium tenet ab ecclesia. et potest dici officialis eius. et papa ipsum confirmat/ vngit approbat/ et deponit. vti. cap. Generabilem de elec. vti. cap. Generabilem de elec. Ad istud propositum loquitur Seneca in tuis exordiis: Imperialis maiestas suam cervicem inclinet ratione ecclesie/ Petro clauigero Iesu christi. quoniam per ipsum principatum summum suscipit et excellentiam diadematis gloriose. **Dicitur papa clauiger qz** habet duas claves. Unas quod claudit et aperit/ ligat et soluit quoad spiritualia. Aliam clavem qua vtriusque modum premissis quoad temporalia. 22. di. Omnes. 21. di. v. primo ca. Generabilem. de elec. Papa ergo vtriusque gladium habet et potestatem. 22. di. ca. Omnes in glossa quod ostendit Bernardus lib. de consideratione ad Eugenium dicens. Tuus ergo scilicet gladius materialis. et ipse. scilicet princeps terrenus tuo forsitas nutu. et si non tua manu euaginandus. Alioquin si nullo modo ad te pertineret/ et his diebus apostolis: Ecce duo gladii hic: non respondisset dominus: satis est. sed nimis est. **Atque ecclesie spiritualis gladius et materialis: sed hic qui dicitur pro ecclesia/ ille vero alius haec ecclesia exercendus. Postquam igitur terreni principes a christo**

et eius vicario habent gladium: vti illo vtiuntur in temporibus: debent super omnia ecclesiam defendere manuteneret et protegere cum armis et bellis. Et licet istud videatur eis onus graue: tamen est meritum grande. Nam natura et eius actor mouent filios honorum matris custodire et eius iniurias euitare. Et ideo imperator Carolus legitur dixisse dixi. ca. In memoriam. Nonoremus sanctam romanam ecclesiam et apostolicam sedem vti quod nobis sacerdotalis est mater dignitatis: esse debeat ecclesiastice magistra rationis Quare seruanda est cum mansuetudine humilitate. Et sic dixi ferendum ab ipsa sancta sede imponat iugum: tamen seramus et pia deuotione tolleremus. **Et ergo papa super omnes imperatores reges et principes** Ideo in figura sua dignitatis et preexcellens potestatis et dictum est illud Hieronimo. primo. Ego constitui te super gentes et regna. vti euellas/ et destruas/ et discipes et plantes. Extra de iudi. Venit. Prohabata. iiii. medio conclusio premissa quare ab oxis errore se non poterit excusare: qui. x. vicario potestatem presumptue denegare/ et ipsius privilegium intentionem mutare. Qui privilegium ecclesiasticum contumunt et frangunt: sacrilegium committunt. 1. q. 2. Qui diuini.

Tercio p.

bo principat: dicta zelones Sed ante hoc fiat pmissa aliqua notabilia insequentibus vtilia

tercia pba: tio pncipat dicte prime conclu. quo ad cns

Primum: qd si in decretalibus se-
 quentibus vel dicti doctor repe-
 ritur: qd papa no pot: vel non
 debet facere: e intelligendum
 sic. s. sine rationabili causa vel
 motivo: vel nisi aliud melius
 fuerit. ¶ Secundum: qd papa no
 artatur statuti ecclesie nec di-
 ctis doctor: excepta du tarat fi-
 dei articulis & sacramentis & il-
 lis: que sunt de iure naturali.
 ¶ Tertium: qd vbi legitur: qd
 papa tenet vel sibi conuenit & si
 milia: debet talia intelligi ubi
 s. de potestate limitata iure no
 autem absoluta magnitudinis
 potestatis.

His nota

bis qd pmissis pbari pot. zelu-
 tio sepe pbata. s. quattuor ra-
 tionib? na i quattuor pot pa-
 pa dispensare: qd pma facieb-
 detur iuri repugnare. ¶ Pri-
 mo: dispelat cu bigamo i oib?
 ordinib?. ¶ Secundo dispen-
 sat cu monacho: & ide fit pprie-
 tarius. ¶ Tertio dispensat in
 voto castitatis: concedendo ducere
 vxore. ¶ Quarto dispensat
 in oibus votis ppter altu sui di-
 tionem.

Contrapri

ma at habetur. xxxiii. di. Le-
 etor. in qd hetur: quod bigamus
 non pot pmoueri nisi vltz ad
 subdiaconatum exelu siue. Et
 hoc habet ecclesia p dictu apo-
 stoli xfirmatu constitutionib?
 ecclesie. 33. di p totu. & extra de
 bigamismo o. ergo papa nop-
 tet dispensare.

Ad hoc di

endum: qd papa q succedit pe-
 tro i eglise potestatis: no ar-
 tat statuto apostoli nec eccle-
 sie i hoc. Huic responsioni cooz
 dat tho. i. iiii. suo scilicet. di. xxviii.
 dicens. Et si obiici: qd contra do-
 ctrinam apostoli dispensare non
 licet. Hoc veru est quatu ad ea
 que sunt de iure naturali & qua-
 tu ad ea: q sunt de necessitate
 sacramentoz et fidei. s. i aliis
 q sunt de institutione apostolor
 cu ecclesia hcat nunc eandem po-
 testate statuendi & destituendi
 tuc habuit potest p eu qui pma-
 tu tenet dispensari. Ideo lucet
 papa dispensauit cum. parnoz
 iurano archiepiscopo. q fuerat
 bigamus. Dicit dñs petrus de
 lucra i septenario. cadetabroz
 vbi tractat de excellencia pote-
 statis pape: q bigamus a sus-
 ceptione sacroz ordinu non re-
 pellitur ppter vicium irregu-
 laritatis. s. ppter defectu sacra-
 menti. Cu ergo papa huusmo-
 di impedimentu tollit: pterit ta-
 lis licite ad sacros ordines p-
 moueri.

Arguitur

p illud. Contra secundu: qd hct
 extra de statu monachoz. Cu
 ad monasteriu. in fine. Non
 existimet abbas: q sup habenda
 pprietate possit cu auq mona-
 cho dispelare: qz abdicatio p-
 prieratis sicut & custodia casti-
 tatis a deo est annexa regule
 moachali vt contra ea nec sum-
 potifex possit licetia indulgere.

in abus pa-
 pa pot dis-
 pensare.

capa q pa-
 pa pot dis-
 pensare.

no r
 pot ar
 no r
 no r

Et ff. de parricid. l. in m. no. non. no. monach.

ad hoc argu

mentum respondet dando sen-
tum illius decretalis. Et q̄ ma-
iori declaratione dicte decreta-
lis est consideranda: q̄ due sunt
opiniões una dicit: q̄ papa nō
pōt dispēlare: q̄ monachus ex-
stens monachus habeat ppriū. s̄
q̄ pōt de monacho facere non
monachū. et sic solutus mona-
chus a monachatu erit solutus
ab otio paupertatis. Et huius opi-
nionis sūt alanus vincētius &
iohannes & cum cīs opinātes.
¶ Sed videt̄ q̄ sine hoc q̄ mo-
nachus sit solutus a monacha-
tu papa possit dispensare i voto
paupertatis. cū in oibus votis
semp̄ intelligat̄ excepta ei⁹ au-
toritas. Extra de re. xli. Et de
iurē. venientes. Sed quid
ad decretale in cōtrariū palle-
garam extra de statu monacho-
rum. Dicendū: q̄ talis decreta-
lis in hoc quōd dicit nec sum⁹
pontifex. & c. debet intelligi: q̄
papa nō potest facere de poten-
tia limitata iure. s̄ bene de ab-
soluta magnitudinis potestati.
¶ Secunda opiniō dicit: q̄ pa-
pa monacho manēte monacho
potest dispensare: q̄ monachus
habeat ppriū. q̄ potest de pie-
titudine sue potestatis autē-
re substantiam rei. ar. c. de rei
vxoie. l. una. in principio. Et
de nichilo potest aliquid facere.
3. q. vi. Hoc quippe. Et de cōse.
di. Reuera. Sed quid ad de-
cretalem in cōtrariū? Dicunt
isti sic. Non potest. i. nō conue-
nit potestati illius sic. 22. q. v.
Si paulus. de solito. quia non
cōsuevit hoc facere. tñ si vellet

facere: potest. Sed videt̄: q̄ sit
bene dictum sic: nō potest sine
rationabili motivo vel magna
causa deo magis placente. vt
etiā notant. Bñs. Inno. & Ho-
sti. in dicto ca. Cū ad monaste-
rium. ¶ Contra tertiu ar. ha-
betur extra de statu monachoz
Cum ad monasteriū. in fine.
32. q. 1. Ruptie. vbi habet̄: q̄ vo-
tum continētē solenne nō pōt
cōmutari. quia vir vel nā q̄ po-
test melius iueneri. Et assigna-
tur ratio: quare nō potest dis-
pensari in voto castitatis per p-
fessionē solēniato. q̄ castitas
est aini: xa regule monachali.
In hoc concordat Tho. sed a se-
cunde. q. lxxviii. Votū conti-
nentē nō est essentialiter aine-
rum ordini sacro. s̄ statuto ec-
clesie. vnde per ecclesia videtur
q̄ possit dispensari. Sed votus
continentē est essentialē status
religionis. per quē homo abre-
nuntiat seculo totaliter dei ser-
uitio mancipatus. quod nō po-
test simul stare cū matrimonio
in quo incumbit necessitas p-
curandi vxoris et prolis fami-
lie et rerum: que ad hec requi-
runtur. Et sequitur. Ideo in
voto solēniato per professio-
nem religionis non potest per
ecclesiam dispensari. hec tho.

Sed contra

hoc arguitur sic: papa potest fa-
cere de monacho nō monachū
et dispensare in voto paupertatis:
ergo et in voto castitatis.
Antecedens patet per superius
allegata. sed cōsequēs pbatur
quia non magis videtur papa
posse dispensare in voto q̄ in alio
b. ii.

btrū papa
pōt facere
de monacho
nō monachū

na opin.

2a opin.

na opin.

na opin. pp. sit l. iudicata.

est sit vni sicut reliqua substa-
tiale & essentielle religionis.

Ne obstat ratio facta scilicet tho.
inquitus: qd papa non potest dis-
pensare: eo quia votum conti-
nentie est essenziale status reli-
gionis: quia secundum cuncte
in. iiii. sen. di. xxvii. ecclesia ha-
bet et nunc candem potestatem quam
et prius habuit. Sed eum pro-
fessio solennis certe religionis
per monachum facta sit per se-
de apostolicam approbata religio-
nis promissio: ut ponit doctores
sequitur qd papa potest dispen-
sare in voto continentie solenni-
tate per professionem cum talis pro-
fessio sit solennis approbata re-
ligionis promissio per sedem apo-
stolicam. Nam sicut sedes apo-
stolica approbat monachi pro-
fessionem: sic dispensat si vult. Et
potest dispensare in votis reli-
gionis. & non minus in vno qm
in alio. Quod iam visum fuit
in regno portugaliæ et in re-
gno etiam aragonie de raymi-
ro monacho sancti poncii de to-
meris: qui per dispensationem
sedis apostolice in solio regio-
aragonie regni sublimatus du-
xit in uxorem sororem comitis
pictauentis: de qua filia habuit
nomine patronam siue patro-
nillam: que postea cum comite
barcine matrimonium aliter co-
pulata regnavit: in cathalonia
et aragonia. Non est ergo de-
negandum tale posse pape.

Ad hoc re

spondeo totum concedendo sicut
innuit argumentum licet verum
qd sit satis probabile sicut iter
arguendum videbitur & que pars

est solidior dicitur. Sed videtur
papa talia non posse facere: quia
minus bonum non debet pro-
ni maiori bono. Tunc enim votum
continentie in religioso sit tantum
bonum quibus vel nunquam potest me-
lius inueniri: sequitur: qd non
potest commutari in matrimonium.

ad hoc vi

endum qd maius bonum est bonum
eius qm singularare. Potest enim papa
propter aliquod magnum bonum
continentie vel reipublice dispen-
sare: quia melior est salus multo-
rum qm vni. Et ideo secundum Tho-
st. & Innoc. ille non peccat qui
minus bonum in maius bonum com-
mutat: vel qui maius bonum
minori bono preponit: cum sem-
per bonum eius debeat preponi
bono singulari. Extra. e. de re-
gularibus. Licet in fine. Et de
postu. prela. c. Bone. in princ.
Et cõis utilitas pferat priuate
vii. q. i. Scias. & c. Mutatibes
Ad enim solam matrimonium tra-
hit monachum de monasterio:
sed cõis utilitas dei voluntas
et dei pape potestas. Sed ad
ad decretale: que dicit votum con-
tinentie non posse commutari: nec
in illo papa posse dispensare
ante deductum est. Respondendum: ut
prenotatum est: qd talis decretalis
debet intelligi de potestate pa-
pe limitata iure non autem absolu-
ta. scilicet magnitudinis potestatis
Cõtra quartum. Arguitur sic qd
illud qd dicitur. viii. q. i. Scienda
vbi habetur: qd sola obedientia est:
quod si dei possidet meritum et neces-
saria est obedientia: quod sine ea non
quod infidelis est & convincitur non
fidelis esse videatur. Et dicitur